CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em

  Registrado sob o nº

  Sessão de  30/10/2018

  Funcionário..............................................

Requerimento

     6/2018

N Ú M E R O

 AUTORIA: Ver. Fernando Valério Ramos

                                Requeremos a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos
do artigo 162, inciso XI, da Resolução nº 003/2018, Moção de Pesar dirigida aos familiares do senhor
José Atanásio Lemos Neto, pessoa bastante conhecida em nossa cidade, assim como no Mato
Grosso do Sul.
Advogado, o Doutor Atanásio Lemos Neto deixa na história desta cidade, a sua passagem de vida,
sendo um dos responsáveis pela criação da 2ª Vara Civil e Criminal de Jardim, além de um trabalho
exemplar pela advocacia, como citou a Ordem dos Advogados do Brasil, de Mato Grosso do Sul, em
referência ao pai dos amigos Daniel Rodrigo Branco Lemos e Luciana Branco Vieira.
                           Como pecuarista, foi Presidente da Confederação Brasileira de Laço Comprido e
Fundador da Federação dos Clubes de Laço de MS, além de outros 33 Clubes de Laços no Estado.
Pioneiro na criação da Raça do Cavalo Pantaneiro, sua grande paixão ganhou destaque no Sudoeste.
                            Participando da vida política jardinense, foi Vereador no período de 1983 à 1988,
atuando nesta Casa de Leis e contribuindo para o desenvolvimento deste município.
                          Prestando relevantes serviços à advocacia e à sociedade sul-mato-grossense,
lembramos da figura ímpar do Doutor Atanásio Neto, e prestamos a nossa Moção de Pesar à sua
esposa, senhora Carmem Lúcia Branco Lemos, bem como aos filhos Daniel Rodrigo e Luciana, e
demais familiares pela perda triste ocorrida na última quinta-feira, 25 de outubro.

Sala das Sessões, 30 de Outubro de 2018

Ver. Fernando Valério Ramos
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576143

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576143